
 1 

Prot. N° 2903                           Del 3 APR. 2009 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  

DELLA PROVINCIA DI POTENZA  
 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 60 del 2 Aprile 2009 

 
 
OGGETTO : Piano economico - finanziario di previsione anno 2009 - Approvazione. 

 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”; 
 

 



 2 

VISTA la delibera commissariale n. 25 del 14 ottobre 2008 avente ad oggetto “Programma 
triennale LL.PP. 2009/2011 ed elenco annuale 2009” con la quale è stato deliberato:  
1. di adottare il programma triennale 2009/2011 e l’elenco annuale 2009, così come 

proposti dal Responsabile del programma, le cui schede formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di incaricare gli uffici del Consorzio di predisporre la pubblicazione presso l’albo 
pretorio consortile e sul sito internet del Consorzio www.consorzioasipz.it del 
programma triennale e dell’elenco annuale di cui al precedente punto 1); 

3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo  
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

 
VISTA la delibera commissariale n. 42 del 12 marzo 2009 avente ad oggetto “Piano 
economico - finanziario di previsione anno 2009 - Adozione“ con la quale è stato 
deliberato:  
1. di stabilire, in applicazione dell’art. 22 del vigente Statuto consortile che le nuove 

indennità annue da riconoscere al Collegio dei revisori, siano fissate al 50% di quella 
riconosciuta al Consigliere regionale;  

2. di prendere atto e adottare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5 lett. c) e dell’art. 17 
lett. a) del vigente statuto consortile, il Piano economico - finanziario di previsione anno 
2009;  

3. di trasmettere ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del vigente regolamento consortile, il 
Piano economico – finanziario adottato, al Collegio dei revisori per il proprio parere;   

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.  

 
VISTA la delibera commissariale n. 59 del 2 aprile 2009 avente ad oggetto: “Approvazione 
Programma Triennale di Attività 2009/2011 – Art. 9 L.R. n. 41/98 Art. 9 Statuto consortile” 
con la quale è stato deliberato:   
1. di approvare il programma delle attività per il triennio 2009 – 2011 di cui al comma 3, 

art. 6 della L.R. n. 41/98, adottato dal Commissario dell’ente con delibera n. 41 del       
15 marzo 2009, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2. di incaricare il Direttore Generale di trasmetterlo, ai sensi dell’art. 6 comma 4 L.R.        
n. 41/98 all’Assessore Regionale alle Attività Produttive nonché alla Giunta Regionale 
di Basilicata ai sensi dell’art. 9 comma 3 L.R. n. 41/98. 

 
RICHIAMATO l’articolo 9 della L.R. n. 41/98 ed in particolare il comma 3 che prevede:        
“il Piano economico – finanziario sia inviato alla Giunta Regionale e che, il Consiglio 
Regionale, su proposta della Giunta Regionale, li approva entro 60 giorni dal ricevimento”; 
 
VISTI gli articoli  7, 8, e 9 dello Statuto Consortile; 
 
VISTO il comma 2, dell’articolo 26 del Regolamento Consortile che recita testualmente:     
“il bilancio di previsione annuale, predisposto in pareggio, viene adottato dal Consiglio di 
Amministrazione, trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti per il parere. Il bilancio deve 
essere reso disponibile per preventiva consultazione da parte dei rappresentanti degli enti 
partecipanti almeno 15 giorni prima della dell’Assemblea del Consorzio, convocata in 
seduta ordinaria, per la sua approvazione, entro il 31 ottobre dell’anno precedente a quello 
cui il bilancio si riferisce”; 
 



 3 

VISTA la relazione del 2 aprile 2009 del Collegio dei revisori sul piano                          
economico - finanziario di previsione anno 2009; 
 
VISTO il parere favorevole reso nella succitata relazione del Collegio dei revisori sul piano                          
economico - finanziario di previsione anno 2009; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente amministrativo;  
 
VISTO il parere reso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che 
ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 lettera h) del vigente Statuto consortile 
all’Assemblea dei Soci spetta l’approvazione piano economico - finanziario di previsione 
per l’anno 2009; 
 
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare le indennità annue da riconoscere al Collegio dei Revisori ed in 

particolare:  
� Presidente pari al 30% del 50% di quella riconosciuta al Consigliere regionale;  
� Componenti pari al 20% del 50% di quella riconosciuta al Consigliere regionale;  
 

2. di fissare per l’esercizio 2009 i prezzi e le tariffe dei servizi e forniture in vigore 
attualmente - erogazione acqua potabile ed industriale costi di smaltimento e 
depurazione dei reflui ed in particolare:  
� fornitura acqua ad uso potabile…………€/m3 0,92; 
� fornitura acqua ad uso industriale………€/m3 0,23; 
� trattamento acque reflue…………………€/m3 0,21; 

 
3. di fissare per l’esercizio 2009 il contributo annuale di gestione del Consorzio a carico di 

ciascun socio pari a € 1.032,92 (millezerotrentadue/92);  
 
4. di approvare il programma triennale dei LL.PP. 2009/2011 e l’elenco annuale 2009, 

così come modificati in sede di approvazione del Programma Triennale delle Attività 
2009-2011; 

 
5. di approvare il piano economico - finanziario di previsione per l’anno 2009, e le 

relazioni connesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 
 

6. di incaricare il Direttore Generale di trasmettere alla Giunta Regionale di Basilicata ai 
sensi dell’art. 9 della L.R. 41/98 e dell’art. 8 del vigente Statuto consortile il presente 
deliberato e gli atti connessi allo stesso allegati. 

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 



 4 

 
Parere del Dirigente Amministrativo:  
Visto il Piano economico – finanziario di previsione per l’anno 2009, adottato con delibera 
commissariale n. 42 del 12.03.2009, acquisita al Prot. ASI al n. 2247 del 12.03.2009, per 
quanto di competenza si esprime parere favorevole e se ne propone l’approvazione.  
 
                                                                                                   Firmato  
                                                                              IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  
                                                                                         Geom. Alfredo ROCCO  
Tito lì, 02.04.09 
 
Parere del Dirigente Tecnico:  
Visto il Programma Triennale delle Attività di cui alla L.R. n. 41/98 approvato con delibera 
commissariale n. 59 del 2 aprile 2009; viste in particolare le modifiche apportate al 
Programma Triennale dei LL.PP. 2009-2011 e, conseguentemente, all’elenco annuale 
2009;  si propone l’approvazione del Programma Triennale dei LL.PP. 2009-2011 e 
dell’elenco annuale 2009. 

                                                                                                    Firmato 
                                                                                      IL DIRIGENTE TECNICO  
                                                                                         Ing. Guido BONIFACIO  
Tito lì, 02.04.09 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la a legittimità dell’atto. 

                           Firmato 
            IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 02.04.09 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


